
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 1575/26-07-2023 
   Τροποποίηση Κανονισμού Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Οικονομικών 

Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-

νεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Πολιτική Οικονο-

μία» («Political Economy»). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις.» (Α’ 141), και ειδικότε-
ρα τα άρθρα 79 έως και 88, 

2. την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα»,

3. τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83),

4. το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124),

5. τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» (Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15,

6. την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 «Εφαρ-
μογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Πιστωτικών Μονάδων (Β’ 1466),

7. την υπ’ αρ. 1432/20-01-2023 απόφαση της Συγκλήτου 
του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός Μετα-
πτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ (Β’ 392)

8. την υπ’ αρ. 947/2-8-2018 απόφαση Συγκλήτου του 
ΕΚΠΑ με την οποία ιδρύθηκε το ΠΜΣ «Πολιτική Οικονο-
μία» του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (Β’ 3959)

9. την υπ’ αρ. 1075/8-11-2018 απόφαση Συγκλήτου του 
ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο κανονισμός του ΠΜΣ 
«Πολιτική Οικονομία» του Τμήματος Οικονομικών Επι-
στημών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών (Β’ 5410) 

10. το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Οικονομικών Επιστημών του ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 
14-6-2023)

11. το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(12η συνεδρία 6-7-2023)

12. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

την τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) με τίτλο «Πολιτική Οικονομία» 
(«Political Economy»), από το ακαδημαϊκό έτος 2022-
2023, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και τον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών 
του ΕΚΠΑ, ως ακολούθως:

Άρθρο 1. 
Αντικείμενο - Σκοπός

1.1 Σκοπός του Π.Μ.Σ. «Πολιτική Οικονομία» είναι η 
συστηματική διδασκαλία σε μεταπτυχιακό επίπεδο των 
σημαντικότερων θεωρητικών ζητημάτων και μεθόδων 
ανάλυσης που βρίσκονται στο επίκεντρο της Πολιτικής 
Οικονομίας, η ανάδειξη της κοινωνικής διάστασης του 
γνωστικού πεδίου της Πολιτικής Οικονομίας και η άμεση 
σύνδεση των θεωρητικών προσεγγίσεων με ζητήματα 
οικονομικής και κοινωνικής πολιτικής καθώς και κοινωνι-
κού μετασχηματισμού. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται σε θεω-
ρητικές προσεγγίσεις που αποκλίνουν από την κυρίαρχη 
οικονομική θεωρία, ώστε να προωθηθεί ο πλουραλισμός 
των ιδεών και ιδίως αυτών που στοιχειοθετούν το ευρύ 
φάσμα της σύγχρονης Πολιτικής Οικονομίας.

1.2 Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) στην «Πολιτική Οικονομία», 
μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών 
με βάση το πρόγραμμα σπουδών. 

1.3 Ο τίτλος απονέμεται από το Τμήμα Οικονομικών 
Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4895

53861



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53862 Τεύχος B’ 4895/03.08.2023

1.4 Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απο-
κτώνται από την επιτυχή παρακολούθηση του Π.Μ.Σ.

Η παροχή άρτιας και ποιοτικής εκπαίδευσης υψηλού 
επιπέδου θα προσφέρει στους απόφοιτους του Προ-
γράμματος:

Α. την απόκτηση των αναγκαίων θεωρητικών και ανα-
λυτικών εργαλείων για την προσέγγιση κρίσιμων ζητη-
μάτων που απασχολούν σε εθνικό και διεθνές επίπεδο 
τους οικονομολόγους και τους κοινωνικούς επιστήμονες.

Β. τη δυνατότητα κατανόησης των σημαντικότερων 
θεωρητικών συνεισφορών από τις διαφορετικές, μη 
συμβατικές, σχολές οικονομικής σκέψης.

Γ. τις δεξιότητες εκείνες που απαιτούνται για την κρι-
τική αντίληψη των οικονομικών φαινομένων και την 
ανίχνευση και τον εντοπισμό των θεμελιακών σχέσεων 
που τα διέπουν και τα αναδεικνύουν. 

Δ. Την κατάλληλη θεωρητική και τεχνική προετοιμασία 
για εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής μετά την ολο-
κλήρωση του ΠΜΣ και την απόκτηση του ΔΜΣ.

Ε. Τη δημιουργία ικανών επαγγελματιών μέσω της από-
κτησης ευρύτερων θεωρητικών γνώσεων και δεξιοτήτων 
που αφορούν την οικονομική επιστήμη.

ΣΤ. Τη συμμετοχή των φοιτητών σε έναν ενεργό και 
δραστήριο ακαδημαϊκό χώρο, με βαθειά γνώση των 
σύγχρονων οικονομικών και κοινωνικών προβλημάτων.

Άρθρο 2. 
Δομή και όργανα του ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφω-
να με το ν. 4957/2022 είναι:

2.1 Σε επίπεδο Ιδρύματος αρμόδια όργανα η Επιτροπή 
Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύγκλητος.

2.2 Σε επίπεδο Τμήματος αρμόδια όργανα είναι:
2.2.1 Η Συνέλευση του Τμήματος. Αρμοδιότητες της 

Συνέλευσης είναι να:
α) εισηγείται στη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Μετα-

πτυχιακών Σπουδών την αναγκαιότητα ίδρυσης/τρο-
ποποίησης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση της 
διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

β) ορίζει τον/ην Διευθυντή/τρια και τα μέλη της Συ-
ντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ.,

γ) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ., 

δ) αναθέτει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-
ντων του Π.Μ.Σ. και δύναται να αναθέτει επικουρικό δι-
δακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. στους υποψήφιους διδάκτορες 
του Τμήματος, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ. 

ε) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

στ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτη-
σης και απονέμει το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών,

ζ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.), 

η) αναθέτει σε μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες τη διε-
ξαγωγή επικουρικού διδακτικού έργου σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου κύκλου σπουδών του Τμήματος,

θ) ασκεί κάθε άλλη νόμιμη αρμοδιότητα. 

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμοδιό-
τητες των περ. γ) και ε) μεταβιβάζονται στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

2.2.2 Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.)
Η Σ.Ε. αποτελείται από τον/την Διευθυντή/ντρια του 

Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος και ομό-
τιμους καθηγητές/τριες, που έχουν συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν δι-
δακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Η Σ.Ε. είναι 
αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονισμό 
της λειτουργίας του Προγράμματος και ιδίως:

α) καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του και εισηγείται την έγκρι-
σή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογα-
ριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), 

β) καταρτίζει τον απολογισμό του Προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, 

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ., 
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών, 

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την κα-
τανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθεση 
διδακτικού έργου, 

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ., 

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος, 

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

2.2.3 Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας 
καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό. 

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες: 

α) προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της, 

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ., 

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος/η του Προγράμμα-
τος και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες, 

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ., 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53863Τεύχος B’ 4895/03.08.2023

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. 

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη 
της Σ.Ε. δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζη-
μίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους 
ανατίθενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθη-
κόντων τους.

2.3 Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ. 
α) Η Γραμματεία του Τμήματος είναι αρμόδια για τη 

γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. 
β) Ο/Η Γραμματέας του Τμήματος ορίζει υπάλληλο ή 

υπαλλήλους - ανάλογα με τον αριθμό των Π.Μ.Σ. και τον 
φόρτο εργασίας - ως αρμόδιο/ους για τα Προγράμματα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος. 

γ) Το Π.Μ.Σ. έχει ιδίους πόρους και μπορεί να προσλαμ-
βάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, εξωτερι-
κούς συνεργάτες για τη γραμματειακή και διοικητική 
υποστήριξη, οι οποίοι και πάλι βρίσκονται υπό την επι-
στασία της Γραμματείας του Τμήματος.

Άρθρο 3. 
Κατηγορίες και αριθμός εισακτέων

3.1 Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι οικονομικών, 
νομικών, κοινωνικο-πολιτικών, ή θετικών επιστημών ή 
πολυτεχνικών Σχολών/Τμημάτων πανεπιστημίων και 
συναφών Τμημάτων της ημεδαπής ή Τμημάτων αναγνω-
ρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς 
και πτυχιούχοι Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

3.2 Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/τρι-
ών στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται 
σε τριάντα πέντε (35) συνολικά. Ο ανώτατος αριθμός 
εισακτέων προσδιορίζεται σύμφωνα με τον αριθμό των 
διδασκόντων του Π.Μ.Σ. και την αναλογία φοιτητών-δι-
δασκόντων, την υλικοτεχνική υποδομή, τις αίθουσες δι-
δασκαλίας, την απορρόφηση των διπλωματούχων από 
την αγορά εργασίας.

3.3 Επιπλέον του αριθμού εισακτέων γίνεται δεκτό ένα 
(1) μέλος των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. κατ’ 
έτος, εφόσον το έργο που επιτελεί στο Ίδρυμα είναι συ-
ναφές με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4. 
Τρόπος Εισαγωγής

4.1 Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών ΕΚΠΑ και τις προβλέψεις του 
παρόντος Κανονισμού.

4.2 Κάθε Απρίλιο, με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Ε.Κ.Π.Α, δημοσι-
εύεται και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος και 
του Ιδρύματος προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυ-
χιακών φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ. Οι σχετικές αιτήσεις 
μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κατατίθενται στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ., σε προθεσμία που ορίζεται κατά 
την προκήρυξη και μπορεί να παραταθεί με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

4.3 Η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει στη Σ.Ε. τη 
διαδικασία επιλογής των εισακτέων.

4.4 Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:

- Αίτηση συμμετοχής
- Βιογραφικό σημείωμα
- Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας
- Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπουδών
- Αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων
- Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αγγλικής γλώσσας 

(επίπεδο γλωσσομάθειας B2). Σε περίπτωση που ο υπο-
ψήφιος δεν διαθέτει τίτλο επαρκούς γλωσσομάθειας 
αγγλικής γλώσσας, μαζί με την αίτηση υποψηφιότητας 
υποβάλλει δήλωση ότι επιθυμεί να εξετασθεί. Η εξέταση 
αυτή διενεργείται από μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος, επί 
οικονομικού κειμένου. Η βαθμολογία καταχωρίζεται με 
τον τελικό χαρακτηρισμό «επιτυχώς» ή «ανεπιτυχώς» και 
όχι με αριθμητικό βαθμό.

- Δύο συστατικές επιστολές
- Πιστοποιητικό ελληνομάθειας ή ελληνομάθειας ή 

επαρκής, διαπιστωμένη από τη Σ.Ε., γνώση της ελληνι-
κής γλώσσας για αλλοδαπούς υποψήφιους.

- Αναγνώριση ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών της αλ-
λοδαπής

4.5 Στην περίπτωση που οι υποψήφιοι δεν έχουν ολο-
κληρώσει τον Α’ κύκλο σπουδών (προπτυχιακό) κατά 
την περίοδο υποβολής αιτήσεων, πρέπει να υποβάλουν 
δήλωση του ν. 1599/1986 ότι η αποδοχή τους γίνεται 
με την αίρεση της απόκτησης του απαιτούμενου τίτλου 
σπουδών πριν την έναρξη του πρώτου χειμερινού εξα-
μήνου του ΠΜΣ. Η αναλυτική βαθμολογία θα πρέπει να 
συνοδεύεται από υπεύθυνη δήλωση στην οποία να ανα-
φέρεται ο αριθμός των μαθημάτων που υπολείπονται για 
την απόκτηση του πτυχίου, καθώς και ο μέσος όρος που 
προκύπτει από τα μαθήματα που συμπεριλαμβάνονται 
στην αναλυτική που κατατίθεται.

4.6 Για τους/ις φοιτητές/τριες από ιδρύματα της αλλο-
δαπής, που δεν προσκομίζουν πιστοποιητικό αναγνώρι-
σης ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., 
ακολουθείται η ακόλουθη διαδικασία:

Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει επιτροπή αρμόδια 
να διαπιστώσει εάν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας 
τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι αναγνωρι-
σμένα. Προκειμένου να αναγνωριστεί ένας τίτλος σπου-
δών πρέπει: 

- το ίδρυμα που απονέμει τους τίτλους να συμπεριλαμ-
βάνεται στον κατάλογο των αλλοδαπών ιδρυμάτων, που 
τηρεί και επικαιροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., 

- ο/η φοιτητής/τρια να προσκομίσει βεβαίωση τόπου 
σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από το 
πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών 
ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο 
τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι. 

4.7 Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση τα ακόλουθα κριτήρια και 
σύμφωνα με το σύστημα μοριοδότησης όπως αυτό ανα-
φέρεται στο Παράρτημα I του παρόντος Κανονισμού:

- Βαθμός πτυχίου (ποσοστό 30%)
- Πιστοποιημένη γνώση αγγλικής γλώσσας (ποσοστό 

10%)
- Συστατικές επιστολές (ποσοστό 10%)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53864 Τεύχος B’ 4895/03.08.2023

- Πρόσθετες σπουδές (ποσοστό 10%)
- Προφορική συνέντευξη σε τριμελή επιτροπή οριζό-

μενη από τη Σ.Ε. (ποσοστό 40%).
4.8 Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Σ.Ε. καταρτίζει 

τον πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών/τριών και τον 
καταθέτει προς έγκριση στη Συνέλευση.

Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να εγγραφούν στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. εντός τριάντα (30) ημερών από 
την απόφαση της Συνέλευσης. Ταυτόχρονα με την εγγρα-
φή τους, οι εισακτέοι υπογράφουν Υπεύθυνη Δήλωση 
ότι έχουν λάβει γνώση του παρόντος Κανονισμού Λει-
τουργίας του ΠΜΣ και τον αποδέχονται ανεπιφύλακτα.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας (με μαθηματική στρογγυλο-
ποίηση στην ακέραιη μονάδα της κλίμακας 100), εισάγο-
νται οι ισοβαθμήσαντες υποψήφιοι, σε ποσοστό που δεν 
υπερβαίνει το 10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων 
φοιτητών/τριών, θα κληθούν να εγγραφούν στο Π.Μ.Σ. 
οι επιλαχόντες/ουσες (αν υπάρχουν), με βάση τη σειρά 
τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα.

Άρθρο 5. 
Διάρκεια Φοίτησης

5.1 Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που 
οδηγεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα 
πλήρους φοίτησης.

5.2 Υπάρχει δυνατότητα μερικής φοίτησης, έπειτα από 
αιτιολογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη 
Συνέλευση. 

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για μερική φοίτηση 
έχουν:

α) οι φοιτητές που αποδεδειγμένα εργάζονται τουλά-
χιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα,

β) οι φοιτητές με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες,

γ) οι φοιτητές που είναι παράλληλα αθλητές και κατά 
τη διάρκεια των σπουδών τους ανήκουν σε αθλητικά 
σωματεία εγγεγραμμένα στο ηλεκτρονικό μητρώο 
αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 
(Α’ 148), που τηρείται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού 
(Γ.Γ.Α.) υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

γα) για όσα έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως 
και 8ης θέσης σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομι-
κών αθλημάτων με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα 
(12) αθλητών και οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζονται σε 
ομάδες των δύο (2) ανώτερων κατηγοριών σε ομαδικά 
αθλήματα ή συμμετέχουν ως μέλη εθνικών ομάδων σε 
πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, παγκόσμια πρωταθλή-
ματα ή άλλες διεθνείς διοργανώσεις υπό την Ελληνική 
Ολυμπιακή Επιτροπή, ή

γβ) συμμετέχουν έστω άπαξ, κατά τη διάρκεια της 
φοίτησής τους στο πρόγραμμα σπουδών για το οποίο 
αιτούνται την υπαγωγή τους σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης, σε ολυμπιακούς, παραολυμπιακούς αγώνες και 
ολυμπιακούς αγώνες κωφών. Οι φοιτητές της παρούσας 
υποπερίπτωσης δύνανται να εγγράφονται ως φοιτητές 
μερικής φοίτησης, μετά από αίτησή τους που εγκρίνεται 
από την Κοσμητεία της Σχολής.

Η διάρκεια της μερικής φοίτησης δεν υπερβαίνει τα 
έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα. 

5.3 Υπάρχει δυνατότητα παράτασης, έπειτα από αι-
τιολογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη 
Συνέλευση. Η παράταση δεν υπερβαίνει τον αριθμό 
εξαμήνων της κανονικής φοίτησης του Π.Μ.Σ. Έτσι, ο 
ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών ορίζεται στα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα, σε 
καθεστώς πλήρους φοίτησης και στα εννεά (9) ακαδη-
μαϊκά εξάμηνα σε καθεστώς μερικής φοίτησης.

5.4 Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώ-
τατο όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή 
τους προς τη Συνέλευση του Τμήματος, δύνανται να δι-
ακόψουν τη φοίτησή τους για χρονική περίοδο που δεν 
υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή 
φοίτησης χορηγείται για σοβαρούς λόγους (στρατιωτική 
θητεία, ασθένεια, λοχεία, απουσία στο εξωτερικό κ.ά.). 

Η αίτηση πρέπει να είναι αιτιολογημένη και να συνο-
δεύεται από όλα τα σχετικά δικαιολογητικά αρμόδιων 
δημόσιων αρχών ή οργανισμών, από τα οποία αποδει-
κνύονται οι λόγοι αναστολής φοίτησης. Η φοιτητική 
ιδιότητα αναστέλλεται κατά τον χρόνο διακοπής της 
φοίτησης και δεν επιτρέπεται η συμμετοχή σε καμία 
εκπαιδευτική διαδικασία. Τα εξάμηνα αναστολής της 
φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώνται στην προ-
βλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης. Σε 
κάθε φοιτητή/φοιτήτρια δύναται να δοθεί μία και μόνο 
αναστολή. 

Τουλάχιστον δύο εβδομάδες πριν από το πέρας της 
αναστολής φοίτησης, ο/η φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
επανεγγραφεί στο πρόγραμμα για να συνεχίσει τις σπου-
δές του/της με τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του/
της ενεργού φοιτητή/τριας. Οι φοιτητές/τριες δύνανται 
με αίτησή τους να διακόψουν την αναστολή φοίτησης 
και να επιστρέψουν στο Πρόγραμμα μόνο στην περί-
πτωση που έχουν αιτηθεί αναστολή φοίτησης για δύο 
συνεχόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα. Η αίτηση διακοπής 
της αναστολής φοίτησης πρέπει να κατατίθεται το αργό-
τερο δύο εβδομάδες πριν από την έναρξη του δεύτερου 
εξαμήνου της αναστολής. 

5.5 Η διάρκεια αναστολής ή παράτασης του χρόνου 
φοίτησης συζητείται και εγκρίνεται κατά περίπτωση 
από τη Σ.Ε., η οποία και εισηγείται στη Συνέλευση του 
Τμήματος.

Άρθρο 6. 
Πρόγραμμα Σπουδών

6.1 Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου 
ακαδημαϊκού έτους.

6.2 Για την απόκτηση διπλώματος του Π.Μ.Σ. απαιτούνται 
συνολικά 12 x 7,5 = 90 πιστωτικές μονάδες (ECTS). Όλα 
τα μαθήματα διδάσκονται εβδομαδιαίως και, κατά περί-
πτωση, περιλαμβάνουν προπαρασκευαστικά μαθήματα, 
φροντιστήρια και εργαστηριακές ασκήσεις που βοηθούν 
τους φοιτητές στο να συμπληρώσουν την κατάρτισή τους, 
να αποκτήσουν βαθύτερη κατανόηση των οικονομικών 
εννοιών και να πειραματισθούν με πραγματικά δεδομένα. 

6.3 Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53865Τεύχος B’ 4895/03.08.2023

επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική 
απασχόληση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών. 
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται επίσης να συμμε-
τέχουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνητικών 
ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, συνέ-
δρια/ημερίδες με γνωστικό αντικείμενο συναφές με αυτό 
του ΠΜΣ, καθώς και διαλέξεις και άλλες επιστημονικές 
εκδηλώσεις του ΠΜΣ.

6.4 Οι φοιτητές του Προγράμματος Πλήρους Φοίτησης 
μπορούν, στο πλαίσιο των σπουδών τους, να κάνουν 
Πρακτική Άσκηση μετά την έγκριση σχετικού αιτήματός 
τους στη Συνέλευση του Τμήματος κατόπιν έγκρισης από 
τη Σ.Ε. του Προγράμματος, και εφόσον υπάρχει φορέας 
απασχόλησης. Η Πρακτική Άσκηση θα λαμβάνει χώρα 
μετά το τέλος της διδακτικής περιόδου.

Η τελική επιλογή των φοιτητών που θα κάνουν πρακτι-
κή άσκηση θα γίνεται από τον φορέα απασχόλησης με 
βάση τα βιογραφικά των υποψηφίων ή/και προσωπική 
συνέντευξη.

Η Πρακτική Άσκηση δεν θα αποτελεί προϋπόθεση 
για την ολοκλήρωση σπουδών στο Πρόγραμμα αλλά 
θα αναφέρεται στο Παράρτημα Διπλώματος.

6.5 Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης ή 
εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και 
όσα ορίζονται στο άρθρο 7 του παρόντος κανονισμού.

6.6 Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Οι φοιτητές, στην αρχή του χειμερινού και του εα-
ρινού εξαμήνου (Οκτώβριο και Φεβρουάριο αντίστοιχα) 
και μέσα σε αποκλειστική προθεσμία που ορίζεται και 
ανακοινώνεται από τη Γραμματεία, δηλώνουν υποχρε-
ωτικά τα μαθήματα που θα παρακολουθήσουν κατά τη 
διάρκεια του εξαμήνου αυτού.

6.7 Η διδασκαλία των μαθημάτων, καθώς και η απαι-
τούμενη βιβλιογραφία δύναται να είναι και στην αγγλική 
γλώσσα.

6.8 Ο αριθμός των φοιτητών που εγγράφονται σε κάθε 
μάθημα επιλογής δεν μπορεί να υπολείπεται των πέντε 
(5). Σε περίπτωση απόκλισης εκτός του ορίου αυτού, η 
διεξαγωγή της διδασκαλίας εναπόκεινται στη διακριτική 
ευχέρεια της Σ.Ε.

6.9 Η Συνέλευση του Τμήματος στην αρχή κάθε ακα-
δημαϊκού έτους δύναται να αναπροσαρμόζει την ύλη 
των μαθημάτων ανάλογα με τις εξελίξεις της επιστήμης, 
τις ανάγκες των φοιτητών και τη διαθεσιμότητα του δι-
δακτικού προσωπικού. Επίσης μπορεί να εντάξει στο 
πρόγραμμα μαθημάτων και κατ’ επιλογήν μαθήματα 
εναλλακτικά των ήδη προσφερόμενων.

6.10 Το ενδεικτικό πρόγραμμα των μαθημάτων δια-
μορφώνεται ως εξής:
Α’ Εξάμηνο

Μαθήματα (Υποχρεωτικά) Διδ. 
ώρες ECTS

Πολιτική Οικονομία Ι 39 7,5
Πολιτική Οικονομία ΙΙ 39 7,5
Ιστορία Οικονομικής Σκέψης 39 7,5
Εξέλιξη της Μακροοικονομικής Σκέ-
ψης 39 7,5

Σύνολο 156 30

Β’ Εξάμηνο 

Μαθήματα (Υποχρεωτικά) Διδ. 
ώρες ECTS

Πολιτική Οικονομία ΙΙΙ 39 7,5
Πολιτική Οικονομία ΙV 39 7,5
Θεσμικά Οικονομικά 39 7,5
Ποσοτικές Μέθοδοι 39 7,5
Σύνολο 156 30

Επιλογή τεσσάρων μαθημάτων από μία προσαρμοζό-
μενη λίστα με προτεινόμενα μαθήματα
Γ’ Εξάμηνο (επιλογή 4 μαθημάτων)

Μαθήματα Διδ. 
ώρες ECTS

Σύγχρονη Νομισματική 
Θεωρία 39 7,5

Κοινωνική Πολιτική, 
Ανισότητα και Φτώχεια 39 7,5

Ειδικά Θέματα Προχωρη-
μένης Πολιτικής Οικονο-
μίας

39 7,5

Πολιτική Οικονομία και 
Θεωρία της Πολιτικής 39 7,5

Πολιτική Οικονομία της 
Εργασίας 39 7,5

Εφαρμοσμένες Ποσοτικές 
Μέθοδοι στα Οικονομικά 39 7,5

Διεθνής Πολιτική Οικονομία 39 7,5
Πολιτική Οικονομία της 
Ανάπτυξης 39 7,5

Μεθοδολογία της 
Οικονομικής Θεωρίας 39 7,5

Σύνολο 4x39=156 4x7,5 = 30

Τα οκτώ (8) μαθήματα των πρώτων δύο εξαμήνων εί-
ναι υποχρεωτικά και παρέχουν κυρίως την εισαγωγή, την 
εξοικείωση και την εμβάθυνση στις διάφορες προσεγγί-
σεις της Πολιτικής Οικονομίας (κυρίως τη Μαρξιστική, 
την Κεϋνσιανή, τη μετα-κεϋνσιανή, τη θεσμική, και άλλες 
νεομαρξιστικές και ριζοσπαστικές σχολές σκέψης), στην 
Ιστορία Οικονομικής Σκέψης και στα ποσοτικά εργαλεία 
που συνήθως χρησιμοποιούνται στις εμπειρικές εφαρ-
μογές της Πολιτικής Οικονομίας. 

Στο τρίτο εξάμηνο προσφέρεται ένα ευρύ σύνολο μα-
θημάτων πεδίου με περιεχόμενο και θεματολογία από 
τον ευρύτερο χώρο της Πολιτικής Οικονομίας, από τα 
οποία επιλέγονται τέσσερα. 

Β. Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων 
Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ-Υποχρεωτικά Μαθήματα
A-0001 Πολιτική Οικονομία I 
Περιεχόμενο Μαθήματος
Το μάθημα παρουσιάζει μια πρώτη προσέγγιση στο 

έργο του Μαρξ στο χώρο της Πολιτικής Οικονομίας και 
συγκεκριμένα τη μέθοδο, το αντικείμενο του «Κεφαλαί-
ου», τη θεωρία αξίας, τη θεωρία διανομής, τη θεωρία 
συσσώρευσης κεφαλαίου και την αναπαραγωγή του συ-
νολικού κεφαλαίου όπως εκτίθενται κυρίως στον πρώτο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53866 Τεύχος B’ 4895/03.08.2023

αλλά και στον δεύτερο και τρίτο τόμο του «Κεφαλαίου». 
Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στη θεωρητική συνοχή και 
στην επικαιρότητα της μαρξικής ανάλυσης για την ερ-
μηνεία των σύγχρονων οικονομικών φαινομένων.

I. Φιλοσοφία - Ιστορία - Πολιτική Οικονομία - Αντικεί-
μενο του «Κεφαλαίου» - Μέθοδος - Η φύση της Μαρξικής 
Πολιτικής Οικονομίας - Θεωρία - Πολιτική - Κοινωνική 
Μεταβολή (Social Change) 

II. Θεωρία Αξίας Ι: Αξία Τιμή και Χρήμα - Άμεσες Τιμές 
(Labor Theory of Value I) 

III. Θεωρία Διανομής: (Αξία) Εργασιακής Δύναμης Εκ-
μετάλλευση και Υπεραξία: Η διαδικασία παραγωγής του 
Κεφαλαίου (Χ-Ε-Χ’) 

IV. Εργασιακή Διαδικασία - Μηχανοποίηση - Κεφαλαι-
οποίηση - Αυτοματοποίηση - Απόλυτη και Σχετική Υπε-
ραξία - Ποσοστό κέρδους - Υπεραξία και κέρδος 

V. Γενικό ποσοστό κέρδους μετασχηματισμός υπερα-
ξίας σε κέρδος και τιμές παραγωγής (Labor Theory of 
Value II- “prices of production”)

VI. Συσσώρευση Κεφαλαίου - Μισθοί  - «Εφεδρικός 
Στρατός Εργασίας» Γενικός νόμος της καπιταλιστικής 
συσσώρευσης - Ανεργία - Ανισότητα - Φτώχεια - Σχήματα 
αναπαραγωγής

A-0002 Πολιτική Οικονομία II 
Περιεχόμενο Μαθήματος
Το μάθημα επιδιώκει την παρουσίαση των βασικών 

ιδεών του J.M.KEYNES που συνθέτουν την οικονομική και 
την πολιτική του φιλοσοφία, καθώς επίσης και την επικαι-
ρότητα της ανάλυσής του και των προτάσεων πολιτικής 
του στις σύγχρονες εγχρήματες οικονομίες της αγοράς. 

Η ύλη του μαθήματος είναι:
I. Εισαγωγή στην μεθοδολογία της Γενικής Θεωρίας
II. Η πολιτική φιλοσοφία του J.M.KEYNES
III. Η αρχή της Ενεργού Ζήτησης 
IV. Κατανάλωση και ο βασικός ψυχολογικός νόμος 
V. Επένδυση
VI. Χρήμα, Τόκος
VII. Κερδοσκοπία
VIII. Οικονομικός Κύκλος
IX. Μισθοί, τιμές
X. Διεθνής πολιτική οικονομία και J.M.KEYNES
XI. Οικονομική πολιτική και το πρόγραμμα κοινωνικής 

μεταρρύθμισης του J.M.KEYNES
A-0003 Ιστορία Οικονομικής Σκέψης 
Περιεχόμενο Μαθήματος
· Εισαγωγή στη μεθοδολογία της οικονομικής επιστήμης
· Τα οικονομικά των αρχαίων Ελλήνων: Πλάτων [Πο-

λιτεία], Ξενοφών [Κύρου παιδεία και Οικονομικός] και 
Αριστοτέλης [Πολιτικά και Ηθικά Νικομάχεια].

· Η οικονομική διδασκαλία του Μεσαίωνα: Οι Σχολαστι-
κοί [Αλβέρτος, Ακινάτης, Σχολή της Σαλαμάνκας].

· Μερκαντιλισμός [βρετανικός και ηπειρωτικός]. Ερμη-
νείες [φιλελεύθερες, ιστορικές και σύγχρονες].

· Από τον Μερκαντιλισμό στη Φυσιοκρατία: 
Boisguilbert, Vauban, Bernard de Mandeville, John 
Locke, Sir William Petty, Richard Cantillon, John Law, 
David Hume, Ferdinando Galiani, Daniel Bernoulli

· Φυσιοκρατία: Quesnay (Tableau Oeconomique), 
Mirabeau, Dupont de Nemours, Turgot

· Κλασική πολιτική οικονομία: Σκωτσέζικος Διαφωτι-
σμός, Adam Smith

· Κλασική πολιτική οικονομία: Thomas Robert Malthus. 
David Ricardo, John Stuart Mill.

· Μαρξιστική πολιτική οικονομία: Karl Marx - Friedrich 
Engels. Μεταγενέστερες εξελίξεις

· Οι πρόδρομοι της οριακής επανάστασης: Jean-
Baptiste Say, Johann Heinrich von Thünen, Augustin 
Cournot, Hermann Heinrich Gossen, Jules Dupuit.

· Η οριακή επανάσταση: Jevons, Menger και Walras. Η 
περί μεθόδου διαμάχη (Methodenstreit).

· Η εδραίωση των νεοκλασικών οικονομικών: Alfred 
Marshall, F. Y. Edgeworth, Vilfredo Pareto, John Bates 
Clark, Irving Fisher, Knut Wicksell, Gustav Cassel, 
Eugen von Böhm-Bawerk, Friedrich von Wieser, Maffeo 
Pantaleoni, Enrico Barone. 

· Θεσμικοί οικονομολόγοι: Thorstein Veblen.
· Η έννοια της ισορροπίας: Walras εναντίον Edgeworth. 

Από το Kolloquium της Βιέννης στους Arrow-Debreu.
· Μεσοπολεμικές εξελίξεις, John Maynard Keynes, 

Michał Kalecki, Joseph Alois Schumpeter.
· Μεταπολεμικές εξελίξεις και αντιπαραθέσεις.
A-0004 Εξέλιξη της Μακροοικονομικής Σκέψης
Περιεχόμενο Μαθήματος
Η κατανόηση της σύγχρονης μακροοικονομικής σκέ-

ψης διέρχεται μέσα από τον τρόπο με τον οποίο τα οι-
κονομικά γεγονότα του 20ου αιώνα επέδρασαν στην 
ανάπτυξη των σημαντικότερων ιδεών και θεωριών.

Το ευρύτατο γνωστικό πεδίο της μακροοικονομικής 
αφορά τη δομή, επίδοση και συμπεριφορά της συνολικής 
εγχώριας και διεθνούς οικονομίας. Κατά τις διαλέξεις του 
μαθήματος θα εξεταστεί η εξέλιξη της συμβατικής οικονο-
μικής σκέψης δίνοντας έμφαση στις θεμελιακές αρχές και 
στις προτάσεις πολιτικής της ορθόδοξης κεϋνσιανής και 
μονεταριστικής προσέγγισης, των νέων κλασικών οικο-
νομικών, της θεωρίας των πραγματικών επιχειρηματικών 
κύκλων (real business cycles), της νέας κεϋνσιανής σχολής 
καθώς και των οικονομικών της «νέας συναίνεσης».

Οι φοιτητές θα έχουν τη δυνατότητα να εξετάσουν και 
να αξιολογήσουν τις βασικές παραδοχές των υποδειγμά-
των και συστημάτων σκέψης καθώς και τη δυνατότητά 
τους να παράγουν πολιτική, που να βασίζεται σε ρεαλι-
στικές υποθέσεις.

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ-Υποχρεωτικά Μαθήματα
Β-0001 Πολιτική Οικονομία III
Περιεχόμενο Μαθήματος
Με βάση το υλικό των τριών τόμων του «Κεφαλαίου το 

μάθημα πραγματεύεται τις διάφορες εκδοχές της Μαρ-
ξιστικής και ριζοσπαστικής Πολιτικής Οικονομίας και 
την ικανότητά τους να ερμηνεύουν την πρόσφατη και 
τρέχουσα οικονομική εξέλιξη.

I. Γενικό ποσοστό κέρδους μετασχηματισμός υπερα-
ξίας σε κέρδος και τιμές παραγωγής (Labor Theory of 
Value II- “prices of production”) 

II. Θεωρία Καπιταλιστικού Ανταγωνισμού (Ανταγωνι-
σμός ή Μονοπώλιο;): Διακλαδικός ανταγωνισμός - εν-
δοκλαδικός ανταγωνισμός και ρυθμιστικό κεφάλαιο - 
Γαιοπρόσοδος - Διεθνές εμπόριο, μεταφορές αξίας και 
«άνιση ανταλλαγή»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53867Τεύχος B’ 4895/03.08.2023

III. Θεωρία της διάκρισης μεταξύ παραγωγικής και μη 
παραγωγικής εργασίας - Εθνικοί Λογαριασμοί και Μαρ-
ξικές κατηγορίες

IV. Μαρξιστικές θεωρίες οικονομικής κρίσης: Υποκατα-
νάλωση - Δυσαναλογίες - «Συμπίεση των κερδών» 

V. Μαρξιστικές/Ριζοσπαστικές σχολές/ρεύματα σκέ-
ψης: Μονοπωλιακό κεφάλαιο/Monthly Review - Κοι-
νωνικές Δομές Συσσώρευσης (Social Structures of 
Accumulation, SSA) - Σχολή της Ρύθμισης (Regulation 
School)

VI. Ο νόμος της πτωτικής τάσης του ποσοστού κέρδους 
και η θεωρία οικονομικής κρίσης του Μαρξ

VII. Οικονομικές Κρίσεις - Η πρόσφατη κρίση - Δημο-
σιονομική κρίση και καθαρός κοινωνικός μισθός - Σο-
σιαλισμός

Β-0002 Πολιτική Οικονομία IV  
Περιεχόμενο Μαθήματος
Το μάθημα αποσκοπεί να φέρει τους φοιτητές σε επα-

φή με τις βασικές ιδέες και προτάσεις πολιτικής της μετα-
κεϋνσιανής οικονομικής σχολής σκέψης. 

Οι θεματικές ενότητες που εξετάζονται είναι:
· η πολιτική οικονομία του Καλέτσκι,
· η θεωρία διανομής εισοδήματος και οικονομικής 

μεγέθυνσης,
· η πολιτική οικονομία του Minsky
· βασικές αρχές άσκησης οικονομικής πολιτικής και
· η θεωρία της χρηματιστικοποίησης.
Β-0003 Θεσμικά Οικονομικά  
Περιεχόμενο Μαθήματος
Οι θεματικές ενότητες που εξετάζονται στα πλαίσια 

του μαθήματος είναι:
· Επιστημολογία και μεθοδολογίας τη οικονομικής 

επιστήμης
· Kuhn, Lakatos και η εξέλιξη της οικονομικής επιστή-

μης
· Μαθηματικοποίηση και φορμαλισμός της οικονομι-

κής επιστήμης
· Οικονομική κρίση και κρίση της οικονομικής θεωρίας
· Παλαιά Θεσμική Σχολή (Veblen, Commons, Mitchel)
· Νέα Θεσμική Σχολή (Coase, Williamson, North)
· Θεωρία της Επιχείρησης
· Νέα Αυστριακή Σχολή
Β-0004 Ποσοτικές Μέθοδοι 
Περιεχόμενο Μαθήματος
Το μάθημα Ποσοτικές Μέθοδοι αποτελεί μια εισαγω-

γή στις βασικές μαθηματικές μεθόδους της Οικονομι-
κής Επιστήμης. Καλύπτει μία εισαγωγή καθώς και την 
εφαρμογή των βασικών μαθηματικών τεχνικών που είναι 
αναγκαίες για την κατανόηση των σύγχρονων μακροοι-
κονομικών και μικροοικονομικών ζητημάτων.

Συγκεκριμένα, η ύλη είναι:
I. Γραμμικές Συναρτήσεις - Ευθεία
II. Επίλυση Συστημάτων
III. Βασικές Οικονομικές Συναρτήσεις
IV. Τριώνυμο
V. Εκθετικές Συναρτήσεις-Λογάριθμοι
VI. Πρόοδοι
VII. Τόκοι-Ανατοκισμοί-Ράντες
VIII. Παράγωγος

IX. Βασικά Εργαλεία των Παραγώγων-Διαφορικό
X. Βελτιστοποίηση συναρτήσεων
XI. Βασικά Ολοκληρώματα
XII. Συναρτήσεις Πολλών μεταβλητών-Μερική Παρά-

γωγος
XIII. Διαφορικό
XIV. Ακρότατα πολλών μεταβλητών
XV. Ευθεία ελαχίστων τετραγώνων
XVI. Μέθοδος Lagrange - Μία εισαγωγή
XVII. Πίνακες - Ορίζουσες
XVIII. Συστήματα- Εφαρμογές
XIX. Μία Βασική Εισαγωγή στις Διαφορικές Εξισώσεις
XX. Μία Βασική Εισαγωγή στις Εξισώσεις Διαφορών
Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ-Μαθήματα Επιλογής
C-0001 Σύγχρονη Νομισματική Θεωρία  
Περιεχόμενο Μαθήματος
Το μάθημα εξετάζει το ρόλο του χρήματος, του κρά-

τους και του χρηματοπιστωτικού συστήματος στην οικο-
νομία, έχοντας ως αφετηρία την Κεϋνσιανή σκέψη που 
αντιμετωπίζει τη σύγχρονη καπιταλιστική οικονομία ως 
μια ενιαία νομισματική δομή.

Στο πλαίσιο του μαθήματος, γίνεται εισαγωγή στη με-
θοδολογία των υποδειγμάτων αποθεμάτων-ροών (stock-
flow consistent models) καθώς και στις βασικές ιδέες 
και αρχές της σύγχρονης νομισματικής θεωρίας και στις 
προτάσεις άσκησης δημοσιονομικής και νομισματικής 
πολιτικής που προκύπτουν από αυτές.

Τα θέματα που θα καλυφθούν περιλαμβάνουν τα εξής:
· Η ενδογένεια του χρήματος
· Εμπορικές τράπεζες, κεντρική τράπεζα και χρηματο-

οικονομικό σύστημα
· Διασύνδεση της πραγματικής με τη χρηματοοικονο-

μική πλευρά της οικονομίας
· Δυναμική ανάλυση της ισορροπίας των χρηματοοι-

κονομικών ισοζυγίων των θεσμικών τομέων
· Ο ρόλος των δημοσιονομικών ελλειμμάτων στην 

ευστάθεια του χρηματοοικονομικού συστήματος της 
οικονομίας

· Εξωτερικοί και χρηματοοικονομικοί περιορισμοί στην 
άσκηση δημοσιονομικής πολιτικής

· Προγράμματα εγγυημένης απασχόλησης
C-0002 Κοινωνική Πολιτική, Ανισότητα και Φτώχεια
Περιεχόμενο Μαθήματος
Αντικείμενο του μαθήματος είναι η παρουσίαση του 

επιστημονικού διαλόγου για τα ζητήματα της ανισότη-
τας, της φτώχειας και της αποστέρησης, και η διερεύνη-
ση βασικών διαστάσεων και πτυχών των φαινομένων 
αυτών σε εθνικό και παγκόσμιο επίπεδο. 

Γίνεται κριτική παρουσίαση των βασικών-εναλλακτι-
κών ορισμών των εννοιών της φτώχειας και της αποστέ-
ρησης και αναλύονται οι πολιτικές παρεμβάσεις (ή μη-
παρεμβάσεις) στις οποίες αυτοί οι ορισμοί οδηγούν. Τα 
ιδιαίτερα χαρακτηριστικά των εναλλακτικών αυτών ορι-
σμών αναζητούνται στις βασικές θεωρίες της κοινωνικής 
οργάνωσης και στο ιδιαίτερο νόημα που αποδίδει κάθε 
μία από αυτές στην έννοια της ισότητας-ανισότητας.

Αναλύονται ζητήματα που αφορούν την μεθοδολο-
γική και εμπειρική διερεύνηση των κοινωνικών αυτών 
προβλημάτων τόσο σε εθνικό όσο και σε ευρωπαϊκό και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53868 Τεύχος B’ 4895/03.08.2023

παγκόσμιο επίπεδο. Παράλληλα, με βάση τα διαθέσιμα 
ερευνητικά ευρήματα, παρουσιάζονται και σχολιάζονται 
τα βασικά χαρακτηριστικά και η διαχρονική τάση της 
ανισότητας, της φτώχειας και της αποστέρησης.

Επιπρόσθετα αναλύονται οι επιδράσεις των πολιτικών 
αντιμετώπισής των φαινομένων αυτών, κυρίως στο πλαί-
σιο της κοινωνικής προστασίας, και διερευνάται η σύνδε-
ση τους με το ευρύτερο μακροοικονομικό περιβάλλον. 
Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην ανάλυση της επίδρασης 
της κοινωνικής προστασίας στην οικονομική ανισότητα, 
φτώχεια και αποστέρηση. Στο πλαίσιο αυτό διερευνάται 
τόσο η συνολική επίδραση του συστήματος κοινωνικής 
προστασίας που έχει αναπτύξει η κάθε χώρα όσο και 
των επιμέρους κατηγοριών κοινωνικών δαπανών. Για 
τον σκοπό γίνεται συγκριτική ανάλυση των χωρών της 
ΕΕ ανάλογα τον τύπο κοινωνικού κράτους που έχουν 
αναπτύξει, με βάση τον ιδιαίτερο ρόλο που διαδραμα-
τίζουν η αγορά, το κράτος και η οικογένεια στην παροχή 
κοινωνικής προστασίας.

Τέλος διερευνάται η επίδραση των σύγχρονων κοι-
νωνικών και οικονομικών εξελίξεων (οικονομική κρίση, 
πανδημία) στην ανισότητα στην φτώχεια και την απο-
στέρηση.

Βασικές θεματικές ενότητες:
· Φτώχεια και Κοινωνική Πολιτική: Ιστορικές διαστάσεις 

και μεθοδολογικά διλήμματα.
· Ο διάλογος για την παγκόσμια φτώχεια και την απο-

στέρηση. Πολιτικές αντιμετώπισης της παγκόσμιας φτώ-
χειας. Ο ρόλος των διεθνών οργανισμών και των εθνικών 
κυβερνήσεων.

· Εννοιολογικός προσδιορισμός της οικονομικής ανισό-
τητας και δείκτες μέτρησης. Εννοιολογικά και μεθοδολο-
γικά ζητήματα στη μέτρηση της οικονομικής ανισότητας

· Προσδιορισμός της φτώχειας και της αποστέρησης. 
Εναλλακτικοί ορισμοί και δείκτες μέτρησης. Προβλήματα 
και περιορισμοί στην εμπειρική διερεύνηση.

· Ανισότητα, φτώχεια και κοινωνική προστασία στην 
Ελλάδα και την ΕΕ. Βασικά χαρακτηριστικά και τάσεις.

· Πληθυσμιακά χαρακτηριστικά, ανισότητα και φτώ-
χεια. Σε ποιο βαθμό τα διάφορα ατομικά και κοινωνικά 
χαρακτηριστικά του πληθυσμού μπορούν να ερμηνεύ-
σουν την οικονομική ανισότητα; 

· Φτώχεια και απασχόληση. Εργαζόμενοι φτωχοί.
· Κοινωνική πολιτική και η επίδρασή της στην ανισό-

τητα, τη φτώχεια και την αποστέρηση. Το σύστημα κοι-
νωνικής προστασίας και οι διανεμητικές επιδράσεις των 
κοινωνικών μεταβιβάσεων.

· Κοινωνική προστασία και διαγενεακή μεταβίβαση 
των ανισοτήτων.

· Κοινωνική προστασία, οικονομική μεγέθυνση και 
ανισότητα. 

· Βασικοί εννοιολογικοί προσδιορισμοί του κοινωνικού 
αποκλεισμού. Η έννοια του κοινωνικού αποκλεισμού στο 
πλαίσιο των κυρίαρχων πολιτικών και των προγραμμά-
των σε εθνικό και υπερεθνικό (ΕΕ) επίπεδο. Αποκλεισμός 
από την αγορά εργασίας. 

· Πολιτικές καταπολέμησης της οικονομικής ανισό-
τητας, της φτώχειας και του αποκλεισμού σε EE και 
Ελλάδα. 

· Η επίδραση των σύγχρονων κοινωνικών και οικο-
νομικών εξελίξεων στην κοινωνική προστασία, την 
ανισότητα, τη φτώχεια και την αποστέρηση. Η επί-
δραση της οικονομικής κρίσης και των προγραμμάτων 
λιτότητας.

C-0003 Ειδικά Θέματα Προχωρημένης Πολιτικής Οι-
κονομίας 

Περιεχόμενο Μαθήματος
Το μάθημα δομείται σε τέσσερις ενότητες των τριών 

μαθημάτων. Η πρώτη ενότητα εξετάζει το «πρόβλημα 
του μετασχηματισμού» των αξιών σε τιμές. Η δεύτερη 
ενότητα εξετάζει τις θεωρίες για την παραγωγική και μη 
παραγωγική εργασία. Η τρίτη ενότητα εξετάζει τις κύριες 
σύγχρονες μαρξιστικές σχολές σκέψης. Τέλος, η τέταρτη 
ενότητα εξετάζει πλευρές των μαρξιστικών προσεγγίσε-
ων για τις οικονομικές κρίσεις με έμφαση στην πρώτη 
κρίση του 21ου στην Ελλάδα, αλλά και παγκόσμια. Η 
προσέγγιση του μαθήματος δίνει ίση βαρύτητα ανάμε-
σα στην εξέταση της διαχρονικής εξέλιξης των ιδεών, 
όπως παρουσιάζεται από την ιστορίας της οικονομικής 
σκέψης - παλαιάς και σύγχρονης - και στην χρήση ανα-
λυτικών και ποσοτικών μεθόδων για την εξέταση των 
φαινομένων. Στόχος του μαθήματος είναι η ερμηνεία των 
σύγχρονων οικονομικών φαινομένων υπό το πρίσμα της 
πολιτικής οικονομίας ξεκινώντας από ένα μίκρο-επίπεδο 
ανάλυσης όπως ο προσδιορισμός των τιμών, το οποίο 
ακολουθεί ένα μέσο-επίπεδο ανάλυσης όπως οι θεωρίες 
ανταγωνισμού και καταλήγοντας σε ένα μάκρο-επίπεδο 
ανάλυσης όπως οι οικονομικές διακυμάνσεις και οι θε-
ωρίες κρίσης.

Συγκεκριμένα, η ύλη είναι:
I. Το «πρόβλημα του μετασχηματισμού» Ι
II. Το «πρόβλημα του μετασχηματισμού» ΙΙ
III. Το «πρόβλημα του μετασχηματισμού» ΙΙΙ
IV. Θεωρίες για τον ανταγωνισμό και το κέρδος
V. Θεωρίες για την παραγωγική και μη παραγωγική 

εργασία Ι
VI. Θεωρίες για την παραγωγική και μη παραγωγική 

εργασία ΙΙ
VII. Θεωρίες για την παραγωγική και μη παραγωγική 

εργασία ΙΙΙ
VIII. Προσπάθειες ρύθμισης
IX. Αποτυχίες της ρύθμισης
X. Ριζοσπαστική κριτική
XI. Ελληνική οικονομική κρίση
XII. Εξετάζοντας την παγκοσμιοποιημένη οικονομία
XIII. Ανακεφαλαίωση
C-0004 Πολιτική Οικονομία και Θεωρία της Πολιτικής
Περιεχόμενο Μαθήματος
I. Εισαγωγή στην έννοια της Πολιτικής Οικονομίας. Συ-

σχέτιση των γνωστικών αντικειμένων της πολιτικής και 
της οικονομίας. Καταμερισμός της εργασίας και Πολιτική 
Οικονομία.

II. Adam Smith: Ηθικά Συναισθήματα και η Θεωρία 
του Πλούτου των Εθνών - John Stuart Mill: Αρχές της 
Πολιτικής Οικονομίας. 

III. Karl Marx: Βασικές γραμμές της κριτικής της Πολιτι-
κής Οικονομίας - Gustav Schmoller: Επιστημολογία της 
Πολιτικής Οικονομίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53869Τεύχος B’ 4895/03.08.2023

IV. Carl Menger: Επιστημολογία της Πολιτικής Οικονο-
μίας - Ludwig von Mises: Η επιστήμη του ανθρώπινου 
πράττειν. 

V.  Joseph Schumpeter: Το σοσιαλιστικό αρχέτυπο - 
John Maynard Keynes: Το τέλος του laisser-faire. 

VI. F. A. Hayek: Δημόσιες δαπάνες και οικονομική αξία.
C-0005 Πολιτική Οικονομία της Εργασίας 
Περιεχόμενο Μαθήματος
Το σύνολο των περιεχομένων του μαθήματος αναλύ-

εται σε δύο μέρη: 
· Μέρος Α: Η εργασία υπό την οπτική της Πολιτικής 

Οικονομίας
· Μέρος Β: Ανεργία, ενεργητικές πολιτικές απασχόλη-

σης και ανάπτυξη δεξιοτήτων
Εισαγωγή
· Αντικείμενο και βασικός στόχος του μαθήματος 

Π.Ο.τ.Ε.
· Προσδοκώμενα μαθησιακά αποτελέσματα
· Εκπαιδευτικές μέθοδοι, μέθοδοι αξιολόγησης
· Παρουσίαση των περιεχομένων ανά συνάντηση
· Εισαγωγικές μεθοδολογικές παρατηρήσεις - προϋ-

ποθέσεις για την μελέτη της Πολιτικής Οικονομίας της 
Εργασίας

· Βασικές οριοθετήσεις του αντικειμένου
- Η έννοια της εργασίας (αγορά εργασίας/μισθωτή 

εργασία)
- «Πολιτική Οικονομία της Εργασίας» vs «Οικονομικά 

της Αγοράς Εργασίας» (νεοκλασική προσέγγιση)
Επισημάνσεις και διευκρινήσεις σχετικά με τις έννοιες 

της εργασίας και της αγοράς εργασίας
· Μια σύντομη ιστορία της εργασίας
· Ο καταμερισμός της εργασίας και η σημασία του
· Κατηγοριοποιήσεις των επαγγελμάτων (ISCO-08, 

ESCO, ΣΤΕΠ92)
Αγορά εργασίας
· Αγορά εργασίας (Έννοια και προϋποθέσεις, Δομικά 

στοιχεία μιας αγοράς εργασίας, Λειτουργίες της αγοράς 
εργασίας, Ροές του πληθυσμού ως προς την αγορά εργασί-
ας, Η ιδιαιτερότητα του εμπορεύματος εργασιακή δύναμη)

· Η απασχόληση στην Ελλάδα: Πηγές και δεδομένα 
Θεωρίες σχετικά με την εργασία και το ρόλο της στην 

οικονομία
· Σύγχρονες προσεγγίσεις των οικονομικών της εργα-

σίας: νεοκλασική, θεσμική, ριζοσπαστική.
· Η νεοκλασική προσέγγιση: Προσφορά και ζήτηση 

εργασίας. Θεωρία του ανθρωπίνου κεφαλαίου. 
Η συζήτηση για το μέλλον της εργασίας: Αλλαγές και 

μετασχηματισμοί που συντελούνται στην εργασία και 
συνέπειες αυτών. Εξεταζόμενοι παράγοντες αλλαγής των 
μορφών και των περιεχομένων της εργασίας

· Τεχνολογία, ψηφιοποίηση
· Κλιματική κρίση και πράσινη οικονομία
· Δημογραφικές εξελίξεις 
· Διεθνείς αλυσίδες αξίας (στη μετα-COVID εποχή)
· Νέα μοντέλα οργάνωσης των επιχειρήσεων (gig 

economy, digital platforms)
Συνεργασία και ανταγωνισμοί στην εργασία
· Η σύγκρουση/αντιπαράθεση εργοδοτών και εργα-

ζομένων

· Συνδικάτα και κοινωνικοί εταίροι
 Ρόλος των συνδικάτων και των κοινωνικών διαπραγ-

ματεύσεων
 Ρόλος των κοινωνικών συνομιλητών/εταίρων στη 

διαμόρφωση των πολιτικών απασχόλησης
Το φαινόμενο της ανεργίας
· Εισαγωγικές παρατηρήσεις
· Κρίσεις και ανεργία
· Ταξινομήσεις της ανεργίας
· Βασικές θεωρίες για την ανεργία
· Σύγχρονες προσεγγίσεις περί ανεργίας
· Η ανεργία στην Ελλάδα: Δεδομένα και απόπειρες 

αιτιολόγησης
Πολιτικές απασχόλησης: Θεωρίες και μέτρα
· Ευρωπαϊκή πολιτική ενίσχυσης της απασχόλησης και 

αντιμετώπισης της ανεργίας
· Ενεργητικές πολιτικές απασχόλησης
Επαγγέλματα, δεξιότητες εργατικού δυναμικού και 

πολιτικές απασχόλησης
Η επαγγελματική κατάρτιση ως ενεργητική πολιτική 

απασχόλησης
C-0006 Εφαρμοσμένες Ποσοτικές Μέθοδοι στα Οικο-

νομικά
Περιεχόμενο Μαθήματος
Το μάθημα αποτελείται από δύο μέρη. Το πρώτο μέρος 

εστιάζεται στην εισαγωγή στις στατιστικές μεθόδους. 
Αφού καλύψει βασικές εισαγωγικές έννοιες πιθανοτή-
των και κατανομών τυχαίων μεταβλητών, προχωρά στην 
μελέτη των μεθόδων εξαγωγής στατιστικών συμπερα-
σμάτων (έλεγχοι υποθέσεων & διαστήματα εμπιστοσύ-
νης), για τη μέση τιμή, τη διακύμανση, το ποσοστό, τον 
λόγο διακυμάνσεων, και τις διαφορές μέσων τιμών και 
ποσοστών. Καλύπτει επίσης την σύγκριση μέσων τιμών 
μεταξύ περισσοτέρων των δύο ομάδων, με τη μέθοδο 
της ανάλυσης διακύμανσης. Το δεύτερο μέρος καλύ-
πτει την απλή και πολλαπλή γραμμική παλινδρόμηση 
και στοιχειώδεις οικονομετρικές μεθόδους.

C-0007 Διεθνής Πολιτική Οικονομία
Περιεχόμενο Μαθήματος
I. Εισαγωγή: Τι είναι η διεθνής πολιτική οικονομία;
II. Η πολιτική οικονομία των αγορών
III. Η έννοια της παγκοσμιοποίησης
IV. Ιστορική αναδρομή στην εξέλιξη του φαινομένου 

της παγκοσμιοποίησης: οι τέσσερις φάσεις
V. Οι Διεθνείς Νομισματικές Σχέσεις και ο ρόλος του 

ισοζυγίου πληρωμών
VI. Διεθνές εμπόριο, άμεσες ξένες επενδύσεις και πα-

γκοσμιοποίησης
VII. Μερκαντιλισμός και Οικονομικός Εθνικισμός
VIII. Φιλελεύθερη προσέγγιση.
IX. Διαρθρωτική προσέγγιση.
X. Σύγχρονη παγκοσμιοποίηση και χρηματοπιστωτικές 

κρίσεις
C-0008 Πολιτική Οικονομία της Ανάπτυξης
Περιεχόμενο Μαθήματος
Εισαγωγή στη βασική προβληματική με την οποία 

καταπιάνεται η Ανάπτυξη (Development). Το μάθημα 
προάγει την κριτική σκέψη και εξετάζει τις κυρίαρχες 
και τις ετερόδοξες θεωρίες ανάπτυξης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53870 Τεύχος B’ 4895/03.08.2023

Συγκεκριμένα, η ύλη περιλαμβάνει τις εξής θεματικές:
I. Εισαγωγή: Η έννοια και το περιεχόμενο του κλάδου 

της Οικονομικής Ανάπτυξης
II. Διαχρονικές τάσεις και μεταβολές της αναπτυξιακής 

θεωρίας
III. Αποικιοκρατία, μια ιστορική ανασκόπηση
IV. Κλασική πολιτική οικονομία και νεοκλασική σκέψη
V. Αναπτυξιακοί θεωρητικοί (Developmentalists)
VI. Ετερόδοξες θεωρίες οικονομικής ανάπτυξης
VII. Το κράτος ως μέσο μετασχηματισμού
VIII. Πρόσφατες προσεγγίσεις και στρατηγικές ανά-

πτυξης
IX. Ανάπτυξη μέσω εκβιομηχάνισης ή μέσω αγροτικής 

παραγωγής;
X. Πληθυσμός, εκπαίδευση, ανθρώπινο κεφάλαιο
XI. Τεχνολογία και ανάπτυξη
Τέταρτον, οι φοιτητές καταθέτουν το κείμενο της εργα-

σίας τους σε κοινή ημερομηνία που καθορίζεται ύστερα 
από συνεννόηση με τον διδάσκοντα.

C-0009 Μεθοδολογία της Οικονομικής Θεωρίας
Περιεχόμενο Μαθήματος
Αντικείμενο του μαθήματος είναι η ανάδειξη της ση-

μασίας της μεθοδολογικής διάστασης στην οικονομική 
επιστήμη. Η ανάδυση, συγκρότηση, επικράτηση και η 
έκλειψη των οικονομικών θεωριών καθώς και η επιστη-
μονική υπόσταση της οικονομικής αναλύονται εξετά-
ζοντας τα μεθοδολογικά ζητήματα που σφράγισαν την 
εξέλιξη των οικονομικών.

Κεντρικός άξονας των διαλέξεων είναι η παρουσίαση 
στους φοιτητές ενός αναλυτικού πλαισίου σύνδεσης με-
θοδολογίας και οικονομικής θεωρίας σε ιστορική προ-
οπτική με διεπιστημονικά στοιχεία κι αναφορές στην 
φιλοσοφία της επιστήμης. Μεθοδολογικά παραδείγματα, 
η συμβολή κορυφαίων μελετητών, μελέτες περίπτωσης 
και επιλεγμένα επιστημονικά  άρθρα αποτελούν δομικά  
κομμάτια της διδακτέας ύλης.

Στόχος του μαθήματος είναι η παροχή στους φοιτητές 
των εφοδίων που είναι απαραίτητα για να απαντήσουν 
επιτυχώς στα σύγχρονα οικονομικά ερωτήματα του 
πραγματικού κόσμου, σε θεωρητικό  αλλά και πρακτικό 
επίπεδο.

Η σειρά των διαλέξεων έχει σχεδιαστεί  ώστε να συ-
μπληρώσει το γνωσιακό φορτίο και τα θεωρητικά εργα-
λεία των νέων οικονομολόγων καθιστώντας τους ικανούς 
να διαπραγματευτούν κριτικά καίρια ζητήματα και να 
συνεισφέρουν στην ερευνητική κόψη της πολιτικής οι-
κονομίας με αυτοδύναμο τρόπο.

Οι θεωρητικές ενότητες της ύλης είναι:
I. Εισαγωγή: Γνώση, επιστήμη, παρατήρηση και οικο-

νομικές θεωρίες
II. Το εργαστήριο (Βruno Latour)
III. Μέτρηση (Marcel Boumans)
IV. Μοντελοποίηση (Mary Morgan)
V. Θεωρητική θεμελίωση της οικονομικής επιστήμης 

(John Stuart Mill)
VI. Φιλοσοφικά προβλήματα οικονομικής θεωρίας 

(Joan Robinson)
VII. Η οικονομική διάσταση της έννοιας του “Παραδείγ-

ματος” (Thomas Kuhn)

VIII. Το παράδειγμα του Solow
IX. H μεθοδολογία της θετικής οικονομικής (Milton 

Friedman)
X. Αγορές, κεφάλαιο, καινοτομία και οικονομικά συ-

στήματα. 
XI. Η Οδύσσεια ως οικονομική  θεωρία.
XII. Η χρησιμότητα των νέων oικονομολόγων. 

Άρθρο 7. 
Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευση

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του Π.Μ.Σ. 
δύναται να πραγματοποιείται και με τη χρήση μεθόδων 
σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, αποκλειστικά 
στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

- σε ανωτέρα βία ή έκτακτες συνθήκες, όπου δεν καθί-
σταται δυνατή η διά ζώσης διεξαγωγή της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας ή η χρήση των υποδομών του ΕΚΠΑ για τη 
διεξαγωγή των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και λοιπών 
δραστηριοτήτων του, 

- οργάνωσης μαθημάτων εμβάθυνσης και φροντι-
στηριακών ασκήσεων, πέραν των υποχρεωτικών ωρών 
διδακτικού έργου ανά μάθημα. 

Η οργάνωση μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών 
δραστηριοτήτων με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης αφορά σε μαθήματα και 
εκπαιδευτικές δραστηριότητες που από τη φύση τους 
δύνανται να υποστηριχθούν με τη χρήση μεθόδων εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης και δεν εμπεριέχουν πρακτική 
ή εργαστηριακή εξάσκηση των φοιτητών/τριών, που για 
τη διεξαγωγή τους απαιτείται η συμμετοχή των φοιτη-
τών/τριών με φυσική παρουσία. 

Υπεύθυνη για την υποστήριξη της εξ αποστάσεως 
εκπαιδευτικής διαδικασίας, όπως και για τα ζητήματα 
σχετικά με την προστασία των προσωπικών δεδομένων 
είναι η Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του ΕΚΠΑ. 

Το ΕΚΠΑ τηρεί ηλεκτρονική πλατφόρμα προσβάσιμη 
και σε άτομα με αναπηρία, μέσω της οποίας παρέχονται 
υπηρεσίες ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 
Στην ηλεκτρονική πλατφόρμα δύναται να αναρτάται 
εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα, το οποίο δύναται να 
περιλαμβάνει σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις, εν-
δεικτικές λύσεις αυτών, καθώς και βιντεοσκοπημένες 
διαλέξεις, εφόσον τηρείται η κείμενη νομοθεσία περί 
προστασίας προσωπικών δεδομένων. Το πάσης φύσεως 
εκπαιδευτικό υλικό παρέχεται αποκλειστικά για εκπαι-
δευτική χρήση των φοιτητών και προστατεύεται από 
τον ν. 2121/1993 (Α’ 25), εφόσον πληρούνται οι σχετικές 
προϋποθέσεις.

Άρθρο 8. 
Εξετάσεις και αξιολόγηση Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών/τριών

8.1 Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους δι-
αρθρώνεται σε δύο εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις 
(3) εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθήματα του χειμερινού 
και εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά 
την περίοδο του Σεπτεμβρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53871Τεύχος B’ 4895/03.08.2023

8.2 Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η 
ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην πλατφόρμα e-class 
του μαθήματος ή/και οι φοιτητές ενημερώνονται ηλε-
κτρονικά από τη Γραμματεία του ΠΜΣ.

8.3 Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρίων 
κ.λπ. είναι υποχρεωτική. Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής/
τρια θεωρείται ότι έχει παρακολουθήσει κάποιο μάθημα 
(και επομένως έχει δικαίωμα συμμετοχής στις εξετάσεις) 
μόνο αν έχει παρακολουθήσει τουλάχιστον το 75% των 
ωρών του μαθήματος. Σε αντίθετη περίπτωση, ο μετα-
πτυχιακός φοιτητής/τρια υποχρεούται να παρακολου-
θήσει εκ νέου το μάθημα κατά το επόμενο ακαδημαϊκό 
έτος Οι διδάσκοντες διαπιστώνουν την πληρότητα των 
παρακολουθήσεων και καταθέτουν στη Γραμματεία του 
ΠΜΣ μετά το τέλος της διδακτικής περιόδου κατάλογο με 
τα ονόματα όσων φοιτητών η παρακολούθηση δεν ήταν 
επαρκής. Σε περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοι-
τητή/τρια ξεπερνά το 50% στο σύνολο των μαθημάτων, 
τίθεται θέμα διαγραφής του. Το εν λόγω θέμα εξετάζεται 
από τη Σ.Ε., η οποία γνωμοδοτεί σχετικά στη Συνέλευση 
του Τμήματος.

8.4 Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
και η επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να 
παρακολουθήσουν στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. πραγματοποι-
είται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια 
του εξαμήνου ή και να στηριχθεί σε ενδιάμεσες εξετάσεις 
προόδου, γραπτές εργασίες, εργαστηριακές ασκήσεις ή 
και να εφαρμόσει συνδυασμό όλων των παραπάνω. Ο 
τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον/ην διδάσκοντα/
ουσα του κάθε μαθήματος. Ο/Η διδάσκων/διδάσκουσα 
συνεκτιμά τις εισηγήσεις, ερευνητικές εργασίες, ασκή-
σεις ή άλλες μορφές συμμετοχής των φοιτητών κατά 
τη διάρκεια της διδασκαλίας. Κατά τη διεξαγωγή γρα-
πτών ή προφορικών εξετάσεων, ως μεθόδων αξιολό-
γησης, εξασφαλίζεται υποχρεωτικά το αδιάβλητο της 
διαδικασίας. Η βαθμολόγηση γίνεται στην κλίμακα 1-10 
(με διαβαθμίσεις της ακέραιης ή της μισής μονάδας) με 
βάση επιτυχίας το βαθμό πέντε (5). Τα αποτελέσματα 
των εξετάσεων ανακοινώνονται από τον διδάσκοντα 
και αποστέλλονται στη Γραμματεία του ΠΜΣ και του 
Τμήματος μέσα σε τέσσερις (4) εβδομάδες το αργότε-
ρο από την εξέταση του μαθήματος. Σε περίπτωση που 
κατ’ επανάληψη σημειώνεται υπέρβαση του ανωτέρω 
ορίου από διδάσκοντα/ουσα, ο/η Διευθυντής/ντρια του 
Π.Μ.Σ. ενημερώνει σχετικά τη Συνέλευση του Τμήματος.

8.5 Δικαίωμα συμμετοχής στην εξέταση ενός μαθή-
ματος έχουν μόνον οι φοιτητές/τριες που έχουν εμπρό-
θεσμα δηλώσει το μάθημα στη Δήλωση Μαθημάτων.

8.6 Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συνθη-
κών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης. 

8.7 Δύναται να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι 
για την αξιολόγηση φοιτητών/τριών με αναπηρία και 

ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες μετά από απόφαση της 
Σ.Ε και εισήγηση της επιτροπής ΑμεΑ του Τμήματος και 
λαμβάνοντας υπόψη τις σχετικές οδηγίες της Μονάδας 
Προσβασιμότητας Φοιτητών με αναπηρία.

8.8 Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από βα-
ριά ασθένεια συνιστάται ο/η διδάσκων/ουσα να διευκο-
λύνει, με όποιον τρόπο θεωρεί ο/η ίδιος/α πρόσφορο, 
τον/την φοιτητή/τρια (π.χ. προφορική εξ αποστάσεως 
εξέταση). Κατά τις προφορικές εξετάσεις ο/η διδάσκων/
ουσα εξασφαλίζει ότι δεν θα παρευρίσκεται μόνος του/
της με τον/την εξεταζόμενο/η φοιτητή/τρια.

8.9 Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβι-
βάσιμο βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει. Ωστόσο το 
εργαστήριο ή η άσκηση που βαθμολογείται αυτοτελώς, 
κατοχυρώνεται και δεν επαναλαμβάνεται, εφόσον η πα-
ρακολούθηση αυτών κρίθηκε επιτυχής.

8.10 Διόρθωση βαθμού επιτρέπεται, εφόσον έχει εμφι-
λοχωρήσει προφανής παραδρομή ή αθροιστικό σφάλμα, 
ύστερα από έγγραφο του/της αρμόδιου διδάσκοντα/
ουσας και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 

8.11 Αν ο φοιτητής/τρια αποτύχει περισσότερες από 
τρεις (3) φορές στο ίδιο μάθημα, ακολουθείται η διαδι-
κασία που ορίζει η ισχύουσα νομοθεσία. 

8.12 Σε περιπτώσεις αντιγραφής, ανεπίτρεπτης συνερ-
γασίας ή λογοκλοπής, το ΠΜΣ εφαρμόζει τις κυρώσεις 
που προβλέπονται στον Εσωτερικό Κανονισμό Δεοντο-
λογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου.

8.13 Τα γραπτά φυλάσσονται υποχρεωτικά και με επι-
μέλεια του υπεύθυνου του μαθήματος για δύο (2) χρόνια. 
Μετά την πάροδο του χρόνου αυτού τα γραπτά παύουν 
να έχουν ισχύ και με ευθύνη της Συνέλευσης συντάσ-
σεται σχετικό πρακτικό και καταστρέφονται - εκτός αν 
εκκρεμεί σχετική ποινική, πειθαρχική ή οποιαδήποτε 
άλλη διοικητική διαδικασία. 

8.14 Για τον υπολογισμό του βαθμού του τίτλου σπου-
δών λαμβάνεται υπόψη η βαρύτητα που έχει κάθε μά-
θημα στο πρόγραμμα σπουδών και η οποία εκφράζεται 
με τον αριθμό των πιστωτικών μονάδων (ECTS). Ο αριθ-
μός των πιστωτικών μονάδων (ECTS) του μαθήματος 
αποτελεί ταυτόχρονα και τον συντελεστή βαρύτητας 
αυτού του μαθήματος. Για τον υπολογισμό του βαθμού 
του τίτλου σπουδών πολλαπλασιάζεται ο βαθμός κάθε 
μαθήματος με τον αντίστοιχο αριθμό των πιστωτικών 
μονάδων (του μαθήματος) και το συνολικό άθροισμα 
των επιμέρους γινομένων διαιρείται με το σύνολο των 
πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για την απόκτη-
ση του τίτλου. Ο υπολογισμός αυτός εκφράζεται με τον 
ακόλουθο μαθηματικό τύπο:

/  

όπου: 
Ν = αριθμός μαθημάτων που απαιτούνται για τη λήψη 

του αντίστοιχου τίτλου σπουδών 
ΒΜκ = βαθμός του μαθήματος κ 
ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ 
ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων για τη λήψη του 

αντίστοιχου τίτλου σπουδών



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53872 Τεύχος B’ 4895/03.08.2023

Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. κάθε μεταπτυχιακός/η φοι-
τητής/τρια οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί 
επιτυχώς σε 12 μαθήματα και συγκεκριμένα στο σύνολο 
των οκτώ υποχρεωτικών και τεσσάρων εκ των προσφε-
ρόμενων μαθημάτων επιλογής του ΠΜΣ, συγκεντρώνο-
ντας ενενήντα (90) ECTS. 

Άρθρο 9. 
Υποχρεώσεις και Δικαιώματα Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών/τριων

9.1 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες έχουν όλα τα 
δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για 
τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, έως και τη 
λήξη τυχόν χορηγηθείσας παράτασης φοίτησης, πλην 
του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμ-
μάτων. 

9.2 Τo Ίδρυμα εξασφαλίζει στους/ις φοιτητές/τριες 
με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες προ-
σβασιμότητα στα προτεινόμενα συγγράμματα και τη 
διδασκαλία (https://access.uoa.gr/).

9.3 Το Γραφείο Διασύνδεσης του ΕΚΠΑ παρέχει συμ-
βουλευτική υποστήριξη φοιτητών σε θέματα σπουδών 
και επαγγελματικής αποκατάστασης (https://www.
career.uoa.gr/ypiresies/).

9.4 Στην αρχή του πρώτου εξαμήνου σπουδών, η Σ.Ε. 
ορίζει για κάθε φοιτητή/τρια έναν/μία διδάσκοντα/ουσα 
του ΠΜΣ ως Ακαδημαϊκό Σύμβουλο Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΑΣΜΣ). Οι ΑΣΜΣ συνεργάζονται με τους/τις 
φοιτητές/τριες σε όλη τη διάρκεια των σπουδών τους, 
βρίσκονται σε συχνή επικοινωνία μαζί τους και έχουν την 
ευθύνη να τους/τις συμβουλεύουν, συνδράμοντας στην 
ομαλή και έγκαιρη ολοκλήρωση των σπουδών τους.

9.5 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες καλούνται να 
συμμετέχουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνη-
τικών ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, 
επισκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστι-
κό αντικείμενο συναφές με αυτό του Π.Μ.Σ., διαλέξεις ή 
άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του Π.Μ.Σ. κ.ά.

9.6 Η Συνέλευση του Τμήματος Οικονομικών Επιστη-
μών, μετά την εισήγηση της Σ.Ε., δύναται να αποφασίσει 
τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών εάν:

· υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
· έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 
σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον παρόντα κανονισμό,

· υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

· έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

· δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
· υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι. 
9.7 Σε περίπτωση που μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια 

διαγραφεί από το Π.Μ.Σ., μπορεί να αιτηθεί χορήγηση 
βεβαίωσης για τα μαθήματα στα οποία έχει εξεταστεί 
επιτυχώς.

9.8 Οι φοιτητές/τριες μπορούν να κάνουν πρακτική 
άσκηση σε ερευνητικούς φορείς και επιχειρήσεις. Η 
πρακτική άσκηση λαμβάνει επτάμιση (7,5) ECTS που δεν 

προσμετρώνται στα ενενήντα (90) ECTS του κανονικού 
προγράμματος σπουδών, αλλά αναφέρεται στο Παράρ-
τημα Διπλώματος.

9.9 Οι φοιτητές μπορούν να επιλέξουν έως δύο (2) μα-
θήματα επιλογής από άλλο ΠΜΣ του ΕΚΠΑ ή άλλων ΑΕΙ.

9.10 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες του Ε.Κ.Π.Α. 
δύνανται να εγγραφούν σε Π.Μ.Σ. του ιδίου ή άλλων Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής στο πλαίσιο εκπαιδευ-
τικών ή ερευνητικών προγραμμάτων συνεργασίας σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

9.11 Είναι δυνατή η παράλληλη φοίτηση σε προπτυχια-
κό πρόγραμμα σπουδών και σε μεταπτυχιακό πρόγραμ-
μα σπουδών ή σε δύο (2) Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του ίδιου ή άλλου Τμήματος, του ίδιου ή άλλου 
Α.Ε.Ι.

9.12 Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξι-
ολόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/ουσας 
από τους/ις μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (βλ. άρθρο 
16).

9.13 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες μπορούν να αι-
τηθούν την έκδοση παραρτήματος διπλώματος στην 
ελληνική και την αγγλική γλώσσα.

9.14 Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. «Πολιτική Οικο-
νομία» οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες καταβάλλουν 
τέλη φοίτησης που ανέρχονται κατ’ ανώτατο όριο στο 
ποσό των χιλίων διακοσίων ευρώ (1.200€) ανά εξάμηνο. 
Η καταβολή του τέλους γίνεται στην αρχή κάθε εξαμή-
νου, πλην της πρώτης δόσης που καταβάλλεται κατά 
την εγγραφή.

Άρθρο 10. 
Απαλλαγή Διδάκτρων

10.1 Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι φοιτη-
τές/τριες Π.Μ.Σ., που πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνικά 
κριτήρια και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά τον πρώτο 
κύκλο σπουδών, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 
Η απαλλαγή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα 
μόνο Π.Μ.Σ. Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι/ες 
φοιτητές/τριες δεν ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα 
τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών/
τριων που εισάγονται στο Π.Μ.Σ. ανά ακαδημαϊκό έτος. 

10.2 Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης 
υποβάλλεται μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
επιλογής των φοιτητών/τριών των Π.Μ.Σ.. Η οικονομι-
κή κατάσταση υποψηφίου/ας σε καμία περίπτωση δεν 
αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ.. 

10.3 Δεν δικαιούνται απαλλαγή όσοι λαμβάνουν υπο-
τροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών εκτός Ε.Ε. 

10.4 Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος και εκδίδεται αιτιολογημένη απόφαση περί 
αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης. 

10.5 Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό 
κριτήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και 
ίσης μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοι-
τητών/τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 
γέννησης. 

10.6 Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π., 
που γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι σύμφωνα με τη δι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53873Τεύχος B’ 4895/03.08.2023

άταξη 3.3 του παρόντος κανονισμού, απαλλάσσονται 
από την καταβολή διδάκτρων.

10.7 Σε περίπτωση που φοιτούν ταυτόχρονα σε Π.Μ.Σ. 
του Ιδρύματος μέλη της ίδιας οικογένειας μέχρι β’ βαθ-
μού συγγένειας εξ αίματος ή εξ αγχιστείας υπάρχει η 
δυνατότητα να παρέχεται μείωση στα καταβαλλόμενα 
τέλη φοίτησης κατά 50%.

Άρθρο 11. 
Υποτροφίες

12.1 Με απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, κατόπιν 
εισήγησης της Σ.Ε. του ΠΜΣ χορηγούνται έως δύο (2) 
υποτροφίες αριστείας, με τη μορφή απαλλαγής από την 
τρίτη δόση των τελών φοίτησης, ανάλογα με τον αριθμό 
εισακτέων του ΠΜΣ και τις οικονομικές δυνατότητες του 
Προγράμματος.

12.2 Οι υποτροφίες αριστείας αποδίδονται στους/ις αρι-
στούχους φοιτητές/τριες του Π.Μ.Σ. βάσει της επίδοσής 
τους στα μαθήματα του Α’ εξαμήνου. Οι υποτροφίες απαλ-
λάσσουν τους/τις δικαιούχους τους από τα τέλη φοίτησης 
του τελευταίου εξαμήνου διδασκαλίας μαθημάτων. 

Προϋποθέσεις 
Υποψηφιότητα για υποτροφίες αριστείας μπορούν να 

καταθέσουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες που έχουν 
ολοκληρώσει το ήμισυ της κανονικής διάρκειας φοίτη-
σης. Οι υποψήφιοι/ιες δεν πρέπει να κατέχουν έμμισθη 
θέση στον δημόσιο ή τον ιδιωτικό τομέα ούτε να λαμ-
βάνουν υποτροφία από οποιοδήποτε άλλο φορέα για 
το συγκεκριμένο χρονικό διάστημα. 

Κριτήρια 
- βαθμολογική επίδοση στα μαθήματα (με μέσο όρο 

μεγαλύτερο ή ίσο του οκτώ και μισό (8,5)
- επιτυχής εξέταση στο σύνολο του προβλεπόμενου 

στο πρόγραμμα σπουδών αριθμού μαθημάτων στην 
εξεταστική περίοδο του Α’ Χειμερινού Εξαμήνου

- ατομικό και οικογενειακό εισόδημα 
Σε περίπτωση ισοβαθμίας γίνεται κλήρωση. Σε περί-

πτωση που ο/η φοιτητής/τρια αποποιηθεί την υποτροφία, 
παρέχεται στον/στην επόμενο/η στη σειρά κατάταξης. 

Διαδικασία 
Οι φοιτητές/τριες μετά την πρόσκληση υποβάλλουν 

στη Γραμματεία του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
αίτηση συνοδευόμενη υποχρεωτικά από τα κατωτέρω 
δικαιολογητικά: 

1) αναλυτική βαθμολογία
2) υπεύθυνη δήλωση, υπογεγραμμένη μέσω της πλατ-

φόρμας gov.gr, με το εξής κείμενο: «Δεν κατέχω έμμισθη 
θέση στον δημόσιο ή τον ιδιωτικό τομέα ούτε λαμβάνω 
υποτροφία από οποιοδήποτε άλλο φορέα για το συγκε-
κριμένο χρονικό διάστημα»

3) πρόσφατο εκκαθαριστικό εφορίας (ατομικό και οι-
κογενειακό)

Η Σ.Ε του ΠΜΣ εξετάζει τις υποψηφιότητες και εισηγεί-
ται στη Συνέλευση του Τμήματος, η οποία αποφασίζει 
σχετικά.

Άρθρο 12. 
Υποδομή και Χρηματοδότηση του ΠΜΣ

12.1 Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθενται 
αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξο-

πλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών.

12.2 Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του Τμήματος Οικονο-
μικών Επιστημών.

12.3 Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρ-
χεται από:

α) τέλη φοίτησης, 
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα, 
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, 
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.) και 
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων. 
ζ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
12.4 Η καταβολή των τελών φοίτησης πραγματοποιεί-

ται από τον ίδιο τον/την φοιτητή/τρια ή από τρίτο φυσικό 
ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό του/της φοιτητή/
τριας, εφόσον αυτό προβλέπεται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. 

12.5 Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. 
πραγματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυ-
λίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Ε.Κ.Π.Α.

12.6 Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής: 
α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό συ-
μπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ του 
Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. Όταν τα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. προέρχονται από δωρεές, χορηγίες και 
πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα 
ή πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης, 

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ. 

Άρθρο 13. 
Ανάθεση Διδασκαλίας/Διδάσκοντες στο Π.Μ.Σ.

13.1 Το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, κατόπιν απόφασης 
της Συνέλευσης στις ακόλουθες κατηγορίες διδασκό-
ντων: 

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, 

β) ομότιμους καθηγητές/τριες ή αφυπηρετήσαντα 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ 
ή άλλου Α.Ε.Ι., 

γ) συνεργαζόμενους/ες καθηγητές/τριες, 
δ) εντεταλμένους/ες διδάσκοντες/ουσες, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53874 Τεύχος B’ 4895/03.08.2023

ε) επισκέπτες καθηγητές/τριες ή επισκέπτες ερευνη-
τές/τριες, 

στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 
ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής, 

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 

13.2 Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων/ουσών δύνανται 
να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ. 
Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
καθορίζεται το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος/ουσας. 
Ειδικώς οι διδάσκοντες/ουσες που έχουν την ιδιότητα μέ-
λους Δ.Ε.Π. δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο 
που προσφέρουν προς το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις 
ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται 
στην παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. Το τελευ-
ταίο εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ 
του νόμου υποχρεώσεις τους. 

13.3 Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύ-
ναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους 
υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος, υπό την επίβλε-
ψη διδάσκοντος/ουσας του Π.Μ.Σ.

13.4 Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος, κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής 
του Π.Μ.Σ. 

Οι αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος για την 
κατανομή του διδακτικού έργου περιλαμβάνουν υπο-
χρεωτικά τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) το ονοματεπώνυμο του/ης διδάσκοντα/ουσας, 
β) την ιδιότητά του/ης (π.χ. μέλος Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., 

Ε.Τ.Ε.Π. κ.ά.), 
γ) το είδος του διδακτικού έργου που ανατίθεται ανά 

διδάσκοντα/ουσα (μάθημα, σεμινάριο ή εργαστήριο), 
δ) τον αριθμό των ωρών διδασκαλίας ανά μάθημα, 

σεμινάριο ή εργαστήριο.
13.5 Η κατανομή του διδακτικού έργου πραγματο-

ποιείται πριν από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους 
τόσο για το χειμερινό όσο και για το εαρινό εξάμηνο. Σε 
περίπτωση που η κατανομή του διδακτικού έργου δεν 
μπορεί να πραγματοποιηθεί ταυτόχρονα και για τα δύο 
ακαδημαϊκά εξάμηνα, η απόφαση θα λαμβάνεται πριν 
από την έναρξη του κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου. Με 
αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
η ανάθεση διδακτικού έργου δύναται να τροποποιείται 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους. 

13.6 Οι διδάσκοντες/ουσες, κατά το χρονικό διάστημα 
που τελούν σε καθεστώς εκπαιδευτικής άδειας ή αναστο-
λής καθηκόντων, δύνανται να παρέχουν διδακτικό έργο 
προς το Π.Μ.Σ., εάν κρίνουν ότι το πρόγραμμά τους το 
επιτρέπει, υπό την προϋπόθεση βεβαίως ότι βάσει των 
συντρεχουσών συνθηκών τούτο είναι ουσιαστικά και 
πρακτικά εφικτό, ζήτημα το οποίο πρέπει κατά περίπτω-
ση να κριθεί αρμοδίως. 

Άρθρο 14. 
Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών

14.1 Ο/Η φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές για 
την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ.. Η Συνέλευση διαπιστώνει την ολο-
κλήρωση των σπουδών προκειμένου να χορηγηθεί το 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.). 

14.2 Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον/η μεταπτυχιακό/η φοιτητή/ρια βεβαί-
ωση περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του/ης 
ιδιότητα και παύει η συμμετοχή του/ης στα συλλογικά 
όργανα διοίκησης του Πανεπιστημίου. 

14.3 Το Δ.Μ.Σ. πιστοποιεί την επιτυχή αποπεράτωση 
των σπουδών και αναγράφει βαθμό, με ακρίβεια δύο 
δεκαδικών ψηφίων, κατά την ακόλουθη κλίμακα: Άριστα 
(8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβα-
νομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομέ-
νου). 

14.4 Ο τύπος του Δ.Μ.Σ. ανά είδος Π.Μ.Σ. είναι κοι-
νός για όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Ε.Κ.Π.Α. και 
περιλαμβάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος.

14.5 Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών στην «Πολιτική Οικονομία».

Άρθρο 15. 
Ορκωμοσία

15.1 Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της 
επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία 
προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτλου του 
διπλώματος. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της 
Συνέλευσης του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, σε 
δημόσια τελετή σε χώρο του Τμήματος, παρουσία του/
ης Διευθυντή/ντριας του Π.Μ.Σ., του/της Προέδρου του 
Τμήματος/του/της Κοσμήτορα της Σχολής ή του/της 
Αναπληρωτή/τριας του/της και, κατά τις δυνατότητες, 
ενδεχομένως εκπροσώπου του Πρυτάνεως.

15.2 Αίτημα για τελετή ορκωμοσίας μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών στη Μεγάλη Αίθουσα Τελετών του Κε-
ντρικού κτηρίου εξετάζεται κατά περίπτωση από τον 
Πρύτανη, βάσει εκτίμησης των εκάστοτε δυνατοτήτων 
και του αριθμού των ορκιζόμενων που θα δηλώνεται από 
τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης 
και Έρευνας. 

15.3 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες, που έχουν ολο-
κληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., σε εξαιρετικές περιπτώσεις 
(σπουδές, διαμονή ή εργασία στο εξωτερικό, λόγοι υγείας 
κ.λπ.), μπορούν να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμήμα-
τος εξαίρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης. Η 
εξαίρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης εγκρίνεται 
από τον/την Πρόεδρο του Τμήματος και τον Αντιπρύτανη 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας.

Άρθρο 16. 
Αξιολόγηση Π.Μ.Σ.

16.1 Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53875Τεύχος B’ 4895/03.08.2023

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξιο-
λόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος που διοργανώνεται 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.). 
Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του 
έργου που επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκ-
πλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή 
του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων 
στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην 
έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές/τριες, η σκοπιμότητα παράτασης της 
λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την 
ποιότητα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του 
στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. 

Αν το Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της 
λειτουργίας του, λειτουργεί μέχρι την αποφοίτηση των 
ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών/τριών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών. 

16.2 Εσωτερική αξιολόγηση 
Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Στη διαδικασία της εσωτερι-
κής αξιολόγησης συμμετέχουν όλοι οι εμπλεκόμενοι 
στην υλοποίηση των ενεργειών και των δράσεων του 
ΠΜΣ και πιο συγκεκριμένα, οι φοιτητές/τριες, τα μέλη 
του διδακτικού προσωπικού, το προσωπικό διοικητικής 
και τεχνικής υποστήριξης και τα μέλη της Συντονιστικής 
Επιτροπής του ΠΜΣ.

Η διαδικασία εσωτερικής αξιολόγησης πραγματοποι-
είται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, το Εσωτερι-
κό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος, τις 
οδηγίες και τα πρότυπα της ΕΘΑΑΕ.

Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ περιλαμβάνει την 
αποτίμηση του διδακτικού έργου, καθώς και όλων των 
ακαδημαϊκών λειτουργιών και δράσεων του. 

Αναλυτικότερα αξιολογούνται: 
α) το περιεχόμενο του Προγράμματος Σπουδών σύμ-

φωνα με την πιο πρόσφατη έρευνα στο συγκεκριμένο 
γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ, έτσι ώστε να εξασφαλί-
ζεται ο σύγχρονος χαρακτήρας του ΠΜΣ,

β) ο φόρτος εργασίας των μαθημάτων, καθώς και η 
πορεία και η ολοκλήρωση των μεταπτυχιακών σπουδών 
από τους/ις φοιτητές/τριες,

γ) ο βαθμός ικανοποίησης των προσδοκιών των φοι-
τητών/τριών από το Πρόγραμμα Σπουδών, τις προσφε-
ρόμενες υπηρεσίες υποστήριξης των σπουδών τους και 
το μαθησιακό περιβάλλον,

δ) τα μαθήματα του Προγράμματος σε εξαμηνιαία 
βάση μέσω ερωτηματολογίων που συμπληρώνουν οι 
φοιτητές/τριες του ΠΜΣ.

Η αξιοποίηση των αποτελεσμάτων της αξιολόγησης 
αποβλέπουν στη βιωσιμότητα του Προγράμματος, στο 
υψηλό επίπεδο σπουδών, στη βελτίωση των παροχών 
του και την αποδοτικότητα των διδασκόντων του.

Ειδικότερα, οι Ετήσιες Εσωτερικές Εκθέσεις Αξιολό-
γησης, οι δείκτες παρακολούθησης και οι σχετικοί πί-
νακες προβλέπεται να δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα 
του ΠΜΣ ώστε να διευκολύνεται η διαδικασία πληρο-
φόρησης και η δυνατότητα ανατροφοδότησης όλων 
των ενδιαφερόμενων μερών. Επιπροσθέτως όλοι οι 
εμπλεκόμενοι στην υλοποίηση του ΠΜΣ θα ενημερώ-
νονται μέσω ειδικού κειμένου που θα στέλνεται στους 
λογαριασμούς του ηλεκτρονικού τους ταχυδρομείου, 
για τα αποτελέσματα της εσωτερικής αξιολόγησης, τις 
αλλαγές που επήλθαν στο ΠΜΣ ως αποτέλεσμα των 
συμπερασμάτων και των ενεργειών βελτίωσης που υι-
οθετήθηκαν και για την ετήσια στοχοθεσίας του νέου 
έτους.

Μέσω των εν λόγω διαδικασιών εσωτερικής αξιολόγη-
σης του ΠΜΣ Πολιτική Οικονομία, επιδιώκεται η συνεχής 
βελτίωση της ποιότητας των σπουδών και των παρο-
χών του Προγράμματος, η διασφάλιση της βιωσιμότη-
τας και η επάρκεια των πόρων και των υποδομών που 
απαιτούνται για την υλοποίηση του, η ανατροφοδότηση 
των διδασκόντων ώστε να βελτιώσουν την διδακτική 
του προσέγγιση, και γενικότερα η βελτίωση όλων των 
διεργασιών βάσει των οποίων υλοποιείται το ΠΜΣ Πο-
λιτική Οικονομία.

Άρθρο 17. 
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2027-2028 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 18. 
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες φοιτητές/τριες ολοκληρώ-
νουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τον παρόντα Κα-
νονισμό.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών Ε.Κ.Π.Α. ή στον παρόντα Κανονισμό, αρμόδια 
να αποφασίσουν είναι τα όργανα του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53876 Τεύχος B’ 4895/03.08.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
ΣΥΣΤΗΜΑ ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΗΣΗ ΚΑΙ 
ΑΞΙΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Βαθμολογία Μέγιστη Μοριοδότηση

α.

Βαθμός Πτυχίου 
Βαθμολογία: 
Καλώς..............................................................................................20 
Λίαν Καλώς....................................................................................25 
Άριστα.............................................................................................30 

20-30 30

β. Αγγλική γλώσσα
Βαθμολογία επιπέδου γνώσης: 
C2 (Proficiency)...........................................................................10
 C1 (Αdvanced).............................................................................8 
Β2 (Lower)......................................................................................5
Απολυτήριο/Πτυχίο Αγγλόφωνης εκπαίδευσης..............10

 5-10  10

γ. Πρόσθετες σπουδές

 0-10  10Βαθμολογία: 
Μεταπτυχιακές.............................................................................10
Προπτυχιακές ...............................................................................5

δ. Συστατικές επιστολές 0-10 10
ε. Συνέντευξη 0-40 40

100

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02048950308230016*


		2023-08-03T13:26:47+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




